BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ
PHÁT TRIỂN NÔNG

THÔN
Số:
5345/QĐ-BNN-TCLN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
15 tháng
12 năm
2014

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành kế hoạch và hướng dẫn triển khai thực hiện Quyết định số

1938/QĐ-TTG ngày 28/10/2014 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Đề án

nâng cao năng lực phòng cháy, chữa cháy rừng giai đoạn 2014-2020”

________________________________

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Căn cứ Nghị định số 199/2013/NĐ-CP ngày 26/11/2013 của Chính phủ Quy định

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn;

Căn cứ Quyết định số 1938/QĐ-TTg ngày 28/10/2014 của Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt Đề án nâng cao năng lực phòng cháy, chữa cháy rừng giai đoạn 2014-2020;

Xét đề nghị của Tổng cục Lâm nghiệp,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch và hướng dẫn triển khai thực

hiện Quyết định số 1938/QĐ-TTg ngày 28/10/2014 của Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt “Đề án nâng cao năng lực phòng cháy, chữa cháy rừng giai đoạn 2014-2020”.

Điều 2. Tổng cục Lâm nghiệp chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thường

xuyên rà soát việc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp tình hình, định kỳ báo cáo Bộ

trưởng về tiến độ, kết quả thực hiện Đề án của các đơn vị và địa phương.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng Bộ, Tổng cục trưởng Tổng cục Lâm nghiệp, Thủ trưởng

các đơn vị thuộc Bộ và các cơ quan, tổ chức có liên quan, Ủy ban nhân dân, Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các tỉnh có dự án nâng cao năng lực phòng

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D87853

cháy, chữa cháy rừng giai đoạn 2014-2020 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định

này./.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

(Đã ký)

Hà Công Tuấn

KẾ HOẠCH VÀ HƯỚNG DẪN

TRIỂN KHAI THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 1938/QĐ-TTG NGÀY 28/10/2014 CỦA

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ PHÊ DUYỆT ĐỀ ÁN NÂNG CAO NĂNG LỰC PHÒNG

CHÁY, CHỮA CHÁY RỪNG GIAI ĐOẠN 2014-2020

(Ban hành kèm theo Quyết định số 5345/QĐ-BNN-TCLN ngày 15 tháng 12 năm

2014 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn)

_____________________________

Thực hiện Quyết định số 1938/QĐ-TTg ngày 28/10/2014 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Đề án nâng cao năng lực phòng cháy, chữa cháy rừng giai đoạn 2014-

2020 (sau đây viết tắt là Quyết định số 1938/QĐ-TTg), Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn xây dựng Kế hoạch và hướng dẫn triển khai thực hiện Đề án

với những nội dung chủ yếu sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án nâng cao năng lực phòng cháy, chữa cháy

rừng giai đoạn 2014-2020, trên cơ sở xác định rõ nhiệm vụ; kế hoạch, nội dung thực

hiện và có sự phân công, phân nhiệm cụ thể cho từng đơn vị trực thuộc Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn và địa phương trong việc triển khai thực hiện Đề án.

2. Yêu cầu

a) Tổ chức triển khai thực hiện Đề án từ trung ương đến địa phương phải thông qua

xây dựng dự án của từng địa phương, bảo đảm đồng bộ, thống nhất theo đúng mục

tiêu, nội dung và tiến độ của Đề án và mẫu thống nhất. Trong đó, Cục Kiểm lâm xây

dựng dự án nâng cao năng lực phòng cháy, chữa cháy rừng giai đoạn 2014 - 2020

đối với các đơn vị thuộc Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Chi cục Kiểm lâm

xây dựng dự án nâng cao năng lực phòng cháy, chữa cháy rừng giai đoạn 2014 -

2020 cho các địa phương, theo hướng dẫn tại Quyết định này.

b) Các nội dung triển khai thực hiện Đề án phải cụ thể, rõ ràng và đơn giản, dễ thực

hiện; đồng thời, phù hợp với điều kiện thực tiễn của từng địa phương trong giai đoạn

hiện nay.

c) Dự án nâng cao năng lực phòng cháy, chữa cháy rừng thuộc nguồn vốn đầu tư từ

Trung ương phải đảm bảo được mục tiêu, yêu cầu, nội dung và cơ cấu đầu tư đã

được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1938/QĐ-TTg.

Trường hợp địa phương đã phê duyệt dự án và đang trong thời gian thực hiện, có

nội dung dự án phù hợp với Quyết định số 1938/QĐ-TTg, thì tiếp tục triển khai thực

hiện và được hưởng kinh phí hỗ trợ từ ngân sách Trung ương theo quy định tại

Quyết định số 1938/QĐ-TTg. Các dự án có nội dung dự án chưa phù hợp với Quyết

định số 1938/QĐ-TTg, thì điều chỉnh và bổ sung dự án cho phù hợp.

c) Quá trình xây dựng dự án đầu tư nâng cao năng lực phòng cháy, chữa cháy rừng

của các đơn vị trung ương và địa phương phải đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả và chống

lãng phí, tham nhũng. Huy động mọi nguồn lực phục vụ cho công tác phòng cháy,

chữa cháy rừng và phải sử dụng tối đa nguồn vốn, các trang thiết bị, cơ sở hạ tầng

kỹ thuật đã và đang được đầu tư trong thời gian qua.

II. NỘI DUNG VÀ KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ĐỀ ÁN

1. Xây dựng dự án nâng cao năng lực phòng cháy, chữa cháy rừng giai đoạn

2014 - 2020

1.1. Mục đích

Củng cố tổ chức, nâng cao năng lực cho lực lượng phòng cháy, chữa cháy rừng từ

trung ương đến địa phương. Đặc biệt là lực lượng chuyên ngành để có đủ khả năng

kiểm soát cháy rừng, giảm nguy cơ cháy rừng, chữa cháy rừng kịp thời, có hiệu quả,

giảm thiểu thiệt hại do cháy rừng gây ra.

1.2. Các nội dung đầu tư chủ yếu trong dự án

a) Nâng cấp hệ thống dự báo, cảnh báo nguy cơ cháy rừng trên phạm vi toàn quốc

đặt tại Cục Kiểm lâm (Tổng cục Lâm nghiệp) và kết nối thành hệ thống đến từng địa

phương. Các địa phương tùy theo điều kiện của đơn vị, có thể xây dựng hệ thống dự

báo, cảnh báo nguy cơ cháy rừng đến từng tiểu vùng, nhưng phải phù hợp và tương

thích với hệ thống đặt tại Cục Kiểm lâm.

b) Nâng cấp hệ thống phát hiện sớm lửa rừng, bao gồm xác định điểm cháy trên

diện rộng (bằng ảnh viễn thám) đặt tại Cục Kiểm lâm và tại các khu vực trọng điểm

có nguy cơ cháy cao (bằng hệ thống quan sát quang học).

c) Cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất tại các chi cục Kiểm lâm vùng phục vụ cho công

tác đào tạo, bồi dưỡng và huấn luyện nghiệp vụ và kỹ năng phòng cháy, chữa cháy

rừng.

d) Đầu tư phương tiện, trang thiết bị phục vụ công tác phòng cháy chữa cháy rừng.

đ) Đào tạo, tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy rừng, nâng cao

năng lực chuyên môn nghiệp vụ và kỹ năng cho cán bộ quản lý, kỹ thuật; cán bộ phụ

trách công tác phòng cháy, chữa cháy rừng của chính quyền các cấp, các ngành có

liên quan; chủ rừng; tổ đội quần chúng bảo vệ rừng; các tình nguyện viên và lực

lượng chuyên ngành về phòng cháy, chữa cháy rừng từ trung ương đến địa phương.

e) Xây dựng mô hình quản lý lửa rừng thống nhất và hiệu quả.

g) Tổ chức các cuộc diễn tập phòng cháy, chữa cháy rừng cấp vùng, cấp tỉnh và cấp

cơ sở.

h) Tuyên truyền giáo dục, nâng cao nhận thức về công tác phòng cháy, chữa cháy

rừng: xây dựng chương trình, nội dung tuyên truyền về công tác phòng cháy, chữa

cháy rừng trên các phương tiện thông tin đại chúng; xây dựng các bảng nội quy bảo

vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; biển cấm lửa và biển báo hiệu cấp dự báo

cháy rừng; in ấn và phát hành các tài liệu phổ biến về phòng cháy, chữa cháy rừng

và các quy định của pháp luật về lĩnh vực bảo vệ rừng.

i) Căn cứ vào các nội dung đầu tư từ mục a đến mục g, tùy theo điều kiện thực tế

của từng địa phương, các tỉnh cân đối nội dung đầu tư trong dự án cho phù hợp.

1.3. Xác định chủ đầu tư dự án